1

環境振動性能評価小委員会 第８回議事録（案）

Ａ．日 時 2019年 01月 22日 火曜日 17:30～18:45

Ｂ．場 所 建築学会 307会議室

Ｃ．出席者 主査他、９名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

No.8-01 7回議事録(案)

No.8-02 2018年度活動報告書案

No.8-03 平成 28年度機械振動等に関する国際標準化成果報告書

No.8-04 平成 29年度機械振動等に関する国際標準化成果報告書

No.8-05 見える化WT資料（振動委員）

Ｅ．議事案

1. 前回議事録確認

  ・ 議事録案（No.8-01）が承認された。

2. 活動報告書

  ・ 鈴木主査より資料 No.8-02に基づいて説明があった。承認された。

3. 運営委員会他報告

  ・ 環境振動シンポジウムが 1月 29日に開催される。

・ 環境振動運営委員会の次期主査を松本先生にお願いすることになった。

4. 機械振動等に関する国際標準化成果報告書（No.8-03，04）

  ・ 前田先生から資料をいただいた。

  ・ 鈴木主査から説明があった。

5. 見える化WT（No.8-05）

  ・ 鉛直，水平方向の振動についてマッピングを行った。

・  各種振動を暴露して，理想的にはアンケート調査を行いたい。

・  振動数のイメージが理解しにくい。

・  振動数の体験については音を出さずに視覚的に見せて行いたい。

・  長周期の揺れがわからないので、VRを利用したらどうかとの意見が鈴木主査からあ

った。石川委員からも VRの可能性について意見があった。

4. 複合振動WG

  ・ 北総研の振動台で検査を行うことを予定している。

・  複合振動に関する研究内容の紹介があった。

＊次回小委員会：2019年 3月 19日（火） 17:30～

以上